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TERESA BORAWSKA, HENRYK RIETZ, Z Kaszub do „Wiecznego Miasta”. Bernard 
Sculteti (ca 1450–1518), kurialista i przyjaciel Mikołaja Kopernika, Wydawnictwo Naukowe 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń 2019, ss. 219, streszczenie niemieckie.

Bohaterem tej wyjątkowo interesującej książki, napisanej przez dwoje toruńskich 
history-ków od lat zajmujących się odtwarzaniem życiorysu Mikołaja Kopernika oraz 
kręgiem jego przyjaciół i współpracowników, jest Bernard Sculteti. Jego niezwykłe dzieje 
mogą zaskoczyć i zadziwić czytelnika. 

Jak sugerują badacze, nazwisko Sculteti jako zlatynizowana forma łacińskiego słowa 
sculthetus, czyli wójt, było rozpowszechnione na Warmii w XV–XVI w.

Omawianą książkę rozpoczynają rozdziały, w których przedstawiono ówczesną skompli-
kowaną sytuację międzynarodową, ze szczególnym uwzględnieniem państwa polsko- 
litewskiego i Włoch. Druga połowa XV w. i pierwsze dekady kolejnego stulecia to epoka 
narodzin nowego porządku w Europie. W l453 r. zakończyła się francusko-angielska 
stuletnia wojna, Konstan-tynopol został zdobyty przez turecką armię Mehmeda II, zaś rok 
później rozpoczęła się trwa-jąca 13 lat wojna polsko-krzyżacka (1454–1466)1. Sytuację 
komplikowała rywalizacja między Jagiellonami i Habsburgami o sukcesję czeską i 
węgierską. Rosła potęga Anglii Tudorów, a Moskwa pod panowaniem carów Iwana III i 
Wasyla III prowadziła wojnę z połączonymi unią personalną Królestwem Polskim i Wielkim 
Księstwem Litewskim. Polsce, a także całej Europie zagrażała osmańska Turcja. Mimo 
wezwań kolejnych papieży, skłóceni władcy europejscy nie 

1 Biskup M. 1967.
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porzucali intryg i waśni (walki Habsburgów z Francuzami na Półwyspie Apenińskim, złupienie 
Rzymu przez cesarza Karola V)2.

Pomimo konfliktów i walk społeczeństwo włoskie było wykształcone, a pisarze i artyści 
mieli szerokie możliwości poznawcze i sięgali często do antycznych wzorów. Półwysep Ape-
niński, a zwłaszcza Rzym, przyciągały rzesze pielgrzymów i scholarów pragnących wiedzy 
oraz marzących o zrobieniu kariery3. Wśród nich był także młody Kaszub z odległego Lęborka, 
bohater omawianej książki, który miał spędzić 40 lat życia w przedstawionym przez autorów 
z ogromną wiedzą i talentem Wiecznym Mieście.

Sculteti był niewątpliwie człowiekiem bardzo inteligentnym, pracowitym i ambitnym. 
Z okruchów informacji zaczerpniętych z różnych archiwów, akt i korespondencji autorzy pu-
blikacji odtworzyli przebieg jego zdumiewającej kariery4. Studiował prawo, zapewne w istnie-
jącej wówczas papieskiej uczelni Studium Romanae Curiae. 19 grudnia 1472 r. otrzymał ton-
surę (początek drogi do kapłaństwa) w zakrystii Bazyliki św. Piotra w Rzymie. Skromne 
miejsce (nie kościół, lecz zakrystia) sugeruje, że był jeszcze młodzieńcem nieznaczącym i ni-
komu nieznanym. Dwa lata później, 16 czerwca 1481 r., przyjął w tejże zakrystii cztery niższe 
święcenia, zaś w marcu roku 1500 uzyskał święcenia kapłańskie w rzymskiej świątyni Santa 
Maria dell’Anima. W następnym roku odwiedził Gdańsk i Warmię5. Jego kariera toczyła się 
odtąd błyskawicznie. Został notariuszem publicznym z papieskiego nadania już w 1490 r., zaś 
w 1491 r. minowano go naczelnym notariuszem Roty Rzymskiej. Miał mnóstwo klientów, a za 
swe usługi pobierał honoraria, które pozwoliły mu szybko zdobyć znaczną fortunę6.

Niezwykle silna przyjaźń łączyła Scultetiego z Mikołajem i Andrzejem Kopernikami, 
którzy w latach 1496–1499 studiowali we Włoszech7. Dzięki jego sugestii Mikołaj Kopernik 
został zaproszony do udziału w reformie kalendarza w 1513 r.8

Piastowanie funkcji notariusza naczelnego oraz wielu innych godności kościelnych spo-
wodowało, że Sculteti towarzyszył audytorom Roty, kardynałom i papieżom w licznych podró-
żach i uroczystościach kościelnych9. W rezultacie przybysz z Kaszub zdołał zgromadzić liczne 
prebendy w całej Europie — w Rzeszy, Danii, na Pomorzu Zachodnim, w Prusach Królewskich, 
w Inflantach i w Hiszpanii.

Sculteti brał udział w sporze o przywileje kościoła warmińskiego naruszane przez Krzy-
żaków (1489–1505)10. Przez niemal 20 lat współpracował z księciem saskim, Jerzym Brodatym, 
który w 1496 r. poślubił córkę Kazimierza Jagiellończyka, Barbarę i był sojusznikiem Polski 
w sporach z Krzyżakami11. Zajmował się także dobroczynnością. Należał do bractwa św. Anny 
przy rzymskim kościele Santa Maria dell’Anima, a także do konfraterni Niepokalanej Marii 
Panny San Lorenzo in Damaso, które gromadziły i przekazywały środki na posagi dla ubogich 
młodych kobiet ze środowisk rzemieślniczych12. Wielokrotnie podkreślał więzy łączące go 
z Prusami Królewskimi i Warmią, m.in. sygnując swe książki jako Cassubius. W latach 1512–
–1517 był sekretarzem obrad piątego soboru laterańskiego. Mimo chorób związanych z wiekiem 

 2 Esch A. 2016.
 3 Kowalski M.D. 2017.
 4 Pawlik R. 2011; Pawlik R. 2014; por. także Sikorski J. 1978; Smołucha J. 1999.
 5 Wardęska Z. 1989.
 6 Schuchard Ch. 2005; Stachowiak R. 2015; Frenz Th. 1986.
 7 Biskup R. 2007; Borawska T., Rietz H. 2017.
 8 Biskup R. 2007; Borawska T., Rietz H. 2017.
 9 Frenz Th. 1986.
10 Strnad A.A. 1967, s. 313–314; Protokoły. 2015.
11 Volkmar Ch. 2008.
12 Baumüller B. 2000; Schultz. K. 2002.
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był czynny aż do końca życia. Zmarł 30 lipca 1518 r. Następnego dnia pochowano go w ko-
ściele Santa Maria dell’Anima w Rzymie.

Rzadko się zdarza brać do ręki książkę tak niewielkich rozmiarów, a jednocześnie tak 
bogatej treści. Ogromny ładunek informacji o życiu i działalności kaszubskiego kurialisty 
przedstawiony został na tle dziejów Europy u schyłku średniowiecza, od Pomorza  Zachodniego 
i Warmii po Półwysep Apeniński i stolicę chrześcijaństwa — Rzym. Autorom należą się po-
dziękowania za wieloletnie poszukiwania w archiwach i bibliotekach w wielu krajach, a także 
za umiejętność stworzenia z zebranych materiałów obrazu niezwykle sugestywnego i pobudza-
jącego do refleksji.

Maria Bogucka
(Warszawa)
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